ГОРОДСКОЙ СОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД ВЫТЕГРА»

РЕШЕНИЕ

от    28 ноября 2023 года     №  59
г. Вытегра

О проведении публичных слушаний

по проекту решения Городского

Совета муниципального образования

«Город Вытегра» «О внесении

изменений в Устав муниципального

образования «Город Вытегра»

В соответствии со статьями 28, 44 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с последующими изменениями), на основании статей 14, 59 Устава муниципального образования «Город Вытегра», статей 4.2., 5.4.  Положения о порядке организации и проведения публичных слушаний в муниципальном образовании «Город Вытегра», утвержденном решением Городского Совета» муниципального образования «Город Вытегра» от 22 августа 2007 г. № 166 (с последующими изменениями), в целях приведения Устава муниципального образования «Город Вытегра» в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации и Вологодской области РЕШИЛ:
1. Назначить публичные слушания по прилагаемому проекту решения Городского Совета муниципального образования «Город Вытегра» «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Город Вытегра» (приложение № 1).

2. Публичные слушания провести 14 декабря 2023 года в 17 часов 10 минут в здании администрации муниципального образования «Город Вытегра», расположенном по адресу: Вологодская область, Вытегорский район, гор. Вытегра, Советский пр., дом 27, 2 этаж, конференц-зал в соответствии с Положением о порядке организации и проведения публичных слушаний в муниципальном образовании «Город Вытегра», утверждённым решением Городского Совета муниципального образования «Город Вытегра» от 22 августа 2007 года № 166 (с последующими изменениями).

3. Утвердить Порядок учета предложений по проекту решения Городского Совета муниципального образования «Город Вытегра» об утверждении Устава муниципального образования «Город Вытегра» и (или) о внесении изменений в Устав муниципального образования «Город Вытегра»  и участия граждан в их обсуждении  (приложение № 2).

4. Результаты проведения публичных слушаний опубликовать.

5. Организацию подготовки и проведения публичных слушаний возложить на Городской Совет муниципального образования «Город Вытегра» (ответственный О.В.Скробунова).

6. Настоящее решение вступает в силу со дня подписания и подлежит опубликованию.

Глава
 муниципального образования
«Город Вытегра»                                                                                А.В.Зимин
Приложение № 1

к решению Городского

Совета муниципального

образования «Город Вытегра»

от  28.11.2023  года №59
ПРОЕКТ

ГОРОДСКОЙ СОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД ВЫТЕГРА»

РЕШЕНИЕ

от   ___________ 2023 года №

г.Вытегра

О внесении изменений в Устав

муниципального образования «Город Вытегра»
Рассмотрев ходатайство Главы муниципального образования «Город Вытегра», в соответствии со статьёй 44 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с последующими изменениями), на основании пункта 1.1 части 1 статьи 23, статьи 59 Устава муниципального образования «Город Вытегра» Городской Совет муниципального образования «Город Вытегра» РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального образования «Город Вытегра», принятый решением Городского Совета муниципального образования «Город Вытегра» от 5 августа 2005 года № 2 «О принятии Устава муниципального образования «Город Вытегра» (в редакции решений от 20 июня 2007 года № 162, от 25 марта 2009 года № 298, от 14 июля 2010 года № 60, от 22 июня 2011 года № 118, от 23 ноября 2011 года № 140, от 22 февраля 2012 года № 153, от 19 сентября 2012 года № 182, от 20 марта 2013 года № 217, от 25 июня 2014 года № 42, от 21 октября 2015 года № 120, от 18 мая 2016 г. № 165, от 26 декабря 2018 года № 102, от 29 апреля 2021 года № 206), изменения согласно приложению.

2. Поручить Главе муниципального образования «Город Вытегра» направить указанный в пункте 1 настоящего решения Устав муниципального образования «Город Вытегра» на государственную регистрацию в установленном федеральным законом порядке.

3. Изменения, вносимые в Устав муниципального образования «Город Вытегра», вступают в силу на следующий день после дня официального опубликования изменений в Устав муниципального образования «Город Вытегра» после государственной регистрации внесенных изменений в Устав муниципального образования «Город Вытегра».

Глава муниципального образования

«Город Вытегра»                                                                             А.В.Зимин

Приложение № 1

к решению Городского

Совета муниципального

образования «Город Вытегра»

от  ___.10.2023 года № ___

Изменения, вносимые в Устав

муниципального образования «Город Вытегра»

1) дополнить часть 1 статьи 4 пунктами 1.191 и 1.192  следующего содержания:

«1.191. Принятие решений о создании, об упразднении лесничеств, создаваемых в их составе участковых лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов поселения, установлении и изменении их границ, а также осуществление разработки и утверждения лесохозяйственных регламентов лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов поселения.

1.192. Осуществление мероприятий по лесоустройству в отношении лесов, расположенных на землях населенных пунктов поселения.»

2) абзац 4 части 4 статьи 8 изложить в следующей редакции:

«Для регистрации инициативной группы в избирательную комиссию представляется ходатайство о регистрации группы и протокол собрания  инициативной группы, на котором принято решение о выдвижении инициативы проведения референдума города Вытегра.»;

3) абзац 12 части 4 статьи 8 изложить в следующей редакции:

«Избирательная комиссия в течение 15 дней со дня поступления ходатайства инициативной группы по проведению референдума обязана рассмотреть ходатайство и приложенные к нему документы и принять решение:»;

4) в последнем предложении  абзаца 16 части 4 статьи 8 исключить слова «города Вытегра».;

5) в абзаце 20 части 4 статьи 8 исключить слова «муниципального образования»;

6) во втором предложении  абзаца 2 части 5 статьи 8 исключить слова «муниципального образования «Город Вытегра»;

7) в абзаце 2 части 2 статьи 9 исключить слова «города Вытегра»;

8) в абзаце 3 части 3 и последнем предложении абзаца 3 части 4 статьи 10 исключить слова «города Вытегра»;

9) дополнить часть 1 статьи 26 абзацем 1.8. следующего содержания:

«1.8. Полномочия депутата Городского Совета прекращаются досрочно решением Городского Совета в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Городского Совета в течение шести месяцев подряд.»;

10) в абзаце «а» и «б» пункта 2 части 9 статьи 27 исключить слова «муниципального образования»;

11) дополнить статью 27 частью 102 следующего содержания:

«102. Депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное должностное лицо местного самоуправления, иное лицо, замещающее муниципальную должность, освобождаются от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»;

12) в абзаце 6 части 1 статьи 40 исключить слова «муниципального образования».

Приложение № 2

к решению Городского Совета

муниципального образования

«Город Вытегра»

от  28.11.2023  года №59

ПОРЯДОК

учета предложений по проекту решения Городского Совета  муниципального образования «Город Вытегра» об утверждении Устава муниципального образования «Город Вытегра» и (или) о внесении изменений в Устав муниципального образования  «Город Вытегра»  и участия граждан в их обсуждении
1. Общие положения

1.1. Настоящим Порядком в соответствии со статьей 44 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с последующими изменениями), иными нормативными правовыми актами устанавливается единый порядок учета предложений по проекту решения Городского Совета муниципального образования «Город Вытегра» об утверждении Устава муниципального образования «Город Вытегра» и (или) о внесении изменений в Устав муниципального образования «Город Вытегра»  (далее по тексту – Устав города Вытегра) и участия граждан в их обсуждении
2. Правотворческая инициатива

2.1. Предложения по проекту Устава города Вытегра могут вносить в Городской Совет муниципального образования «Город Вытегра»  (далее – Городской Совет):

- Глава муниципального образования «Город Вытегра»;

- группа депутатов Городского Совета численностью не менее одной трети от установленного числа депутатов;

- инициативная группа граждан, проживающих на территории муниципального образования «Город Вытегра» и обладающих избирательным правом, в порядке, предусмотренном Положением о правотворческой инициативе граждан и в соответствии с Уставом Города Вытегра;

· органы территориального общественного самоуправления;

· общественные организации и объединения.

3. Порядок внесения и рассмотрения поправок в проект
Устава города Вытегра
3.1. Жителям муниципального образования «Город Вытегра», обладающим избирательным правом предоставляется право участия в обсуждении проекта Устава города Вытегра на публичных слушаниях. Граждане вправе вынести на публичные слушания свои предложения (далее - поправки) по проекту Устава города Вытегра.

3.2. Поправки по проекту Устава города Вытегра после его опубликования в письменном виде направляются в Городской Совет не позднее трех дней до дня проведения публичных слушаний по проекту Устава города Вытегра.

К тексту поправок может быть приложена пояснительная записка с обоснованием ее принятия.

3.3. Поправки с пояснительной запиской считаются внесенными в Городской Совет со дня их регистрации в Городском  Совете.

3.4. Поправки подлежат обязательному обсуждению на публичных слушаниях по проекту Устава города Вытегра.

3.5. Граждане муниципального образования «Город Вытегра» принимают участие в публичных слушаниях по проекту Устава города Вытегра в порядке, предусмотренном Положением о порядке организации и проведения публичных слушаний в муниципальном образовании «Город Вытегра», утвержденном решением Городского Совета» муниципального образования «Город Вытегра» от 22 августа 2007 г. № 166 (с последующими изменениями). Инициаторам поправок предоставляется право изложения своей позиции на публичных слушаниях по проекту Устава города Вытегра. По итогам публичных слушаний принимается итоговый документ – рекомендации публичных слушаний в виде заключения, в которых должны быть изложены принятые на публичных слушаниях поправки к проекту Устава города Вытегра.

3.6. При рассмотрении проекта Устава на заседании Городского Совета каждая из поправок, принятая на публичных слушаниях, рассматривается отдельно.

3.7. Поправка вносится в проект Устава города Вытегра, если за нее проголосовало не менее одной трети установленного числа депутатов.

1